
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

.

.

APOSTILAMENTO
.

O Comandante – Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas conforme a Lei, considerando os autos do 
Processo n°2020/549535 e com fundamentação no § 8o do art. 65 da Lei 
no 8.666/93 e suas alterações em virtude da alteração de elemento de 
dotação orçamentária no contrato n°090/2020 – CBMPA, fi rmado com a 
empresa CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, passará a conter a seguinte 
classifi cação na dotação orçamentária:
Unidade Gestora 310101;
C. FUNCIONAL: 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidade do CBM
FONTES DE RECURSOS:0306007563 – Superávit
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 - Equipamento e Material Permanente
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém, 08 de Março de 2021.
Ordenador de Despesa: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 634832

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 014/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM JOEL DE JESUS 
DA SILVA e CB QBM HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS, 04 (quatro) 
Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS 
E TRINTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção-PA 
para o município de Tucumã-PA, na Região de Integração do Araguaia e 
com diárias do grupo B, conforme descrito em planilha em anexo, no pe-
ríodo de 01 a 04 de março de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 635061

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, segunda-feira, 08 de março de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO a promoção do CURSO DE USO E MANUSEIO DO DECIBE-
LÍMETRO, objetivando o aperfeiçoamento e a qualifi cação do Policial Civil 
pela promoção de ações que resultem em melhor desempenho da presta-
ção de serviços à sociedade;
CONSIDERANDO a Portaria 024/2020-ACADEPOL, de 23 de novembro de 
2020, que instituiu o referido Curso, bem como, a necessidade de tornar 
público o nome dos Policiais Civis que participaram desta atividade aca-
dêmica:
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 03/2021, de 08.02.2021, publicada no 
B. I. nº 009 de 12.02.2021, que divulgou o nome dos Policiais Civis que 
participaram e concluíram o referido curso;
CONSIDERANDO que o IPC RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO, 
participou e concluiu o Curso mencionado, no entanto seu nome não cons-
tou na PORTARIA Nº 03/2021-ACADEPOL;
CONSIDERANDO a prerrogativa que tem a Administração Púbica de rever 
seus atos, para que não haja prejuízo aos interessados.
RESOLVE:
1. Incluir o IPC RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO, vinculado à 
Divisão Estadual de Meio Ambiente e Proteção Animal – DEMAPA, na POR-
TARIA Nº 03/2021-ACADEPOL.
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia Civil para 
publicação em Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 634733

PORTARIA Nº 368/2021-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 09 de Março de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Ofi cial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que 
estabelece normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Decreto Governamental publicado no Diário Ofi cial nº 
34.940, de 12 de fevereiro de 2021, que designou o servidor Alberto Hen-
rique Teixeira de Barros para responder pela Presidência da Fundação Pa-
ráPaz, até ulterior deliberação;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/192754, oriundo da Fundação ParáPaz, solicitando a cessão do ser-
vidor Alberto Henrique Teixeira de Barros, ocupante do cargo de Delegado 
de Polícia Civil, matrícula nº 5614929;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 386/2021-CONJUR, 
exarada pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará favorá-
vel ao pleito, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico supracitado,
R E S O L V E:
I - CEDER o servidor ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delega-
do de Polícia Civil, Matrícula nº 5614929, para a Fundação ParáPaz, pelo 
período de 02 (dois) anos, a contar de 12/02/2021 até 11/02/2023, com 
ônus ao órgão cessionário, em conformidade com o disposto nos art. 3º, 
inciso II e § 2º; art. 4º, inciso I e art. 6º, todos do Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020;
II - Esta portaria retroage seus efeitos a 12 de fevereiro de 2021;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 635041

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00301/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 08 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021263927, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO 
RIO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 09/03/2021 a 
12/03/2021;
1. IPC BRUNO DE CASTRO ALVES - MAT: 57194807
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)
2. DPC FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JUNIOR - MAT: 
5940500
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)
3. MPC JARBAS PANTOJA PEREIRA - MAT: 5853257
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,136.42 ( DOIS MIL, CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E QUA-
RENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00302/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 09 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/265717, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CACHOEI-
RA DO ARARI, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, 
no período de 12/03/2021 a 14/03/2021;
1. DAS JESSICA AMARAL RODRIGUES - MAT: 5913297
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. DDIV LEAO DA COSTA LEAO NETO - MAT: 5907311
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00303/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 09 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/265555, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTA-
NHAL, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no perío-
do de 10/03/2021 a 11/03/2021;

1. AGARTPRAT ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 1, TOTAL: R$ 167.05)


